
Comune di Isola di Capo Rizzuto
Piazza Falcone e Borsellino,

Centralino 0962-797911- Fax 0962-797956 
Pec.Mail: comune@pec.isolacr.it , Mail: comune@isolacr.it

COMUNE ISOLA DI CAPO RIZZUTO
(Provincia di Crotone )

REGISTRO GENERALE
Numero Data

576 31/12/2020

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

1. Settore Affari Generali

Registro di settore n 173 data di registrazione 31/12/2020 

OGGETTO:

“DECRETO RISTORI TER” – APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO 
PUBBLICO E MODELLO DI ISTANZA PER LA COSTITUZIONE DI UN 
ELENCO DI ATTIVITA’ COMMERCIALI INTERESSATI ALLA FORNITURA 
DI PRODOTTI ALIMENTARI TRAMITE BUONI SPESA, IN FAVORE DI 
SOGGETTI ECONOMICAMENTE SVANTAGGIATI (GIUSTA ORDINANZA 
DEL CAPO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020). 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, 
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Vista l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 
2020, recante «Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza 
relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili»;

Viste le ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 631 del 6 febbraio 
2020, n. 633 del 12 febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 febbraio 
2020, n. 638 del 22 febbraio 2020, n. 639 del 25 febbraio 2020, n. 640 del 27 febbraio 
2020, n. 641 del 28 febbraio 2020, n. 642 del 29 febbraio 2020, n. 643 del 1° marzo 2020, 
n. 644 del 4 marzo 2020, n. 645, n. 646 dell'8 marzo 2020, n. 648 del 9 marzo 2020, n. 
650 del 15 marzo 2020, n. 651 del 19 marzo 2020, n. 652 del 19 marzo 2020, n. 654 del 
20 marzo 2020, n. 655 del 25 marzo 2020 e n. 656 del 26 marzo 2020 recanti: «Ulteriori 
interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario 

mailto:comune@pec.isolacr.it
mailto:comune@isolacr.it


connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili»;

Visto il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, nella L. 5 marzo 2020, n. 
13 recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19»;

Visti i DD.LL. 2 marzo 2020, n. 9, 8 marzo 2020, n. 11, 9 marzo 2020, n. 14 recanti 
«Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19»;

Visto il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante «Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19»;

Visto il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19»;

Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 
marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato 
decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020;

Visto il decreto legislativo 3 luglio 2019, n. 117 recante «Codice del Terzo settore, a 
norma dell'art. 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106»;

Vista l’ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 dal Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile avente ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 
relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili”;

Visto il Decreto Ristori Ter – “Misure urgenti di solidarietà alimentare” di cui all’articolo 2 
del decreto legge 23 novembre 2020, n. 154”;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 162 R.G. del 09/12/2020 avente ad 
oggetto: “Variazione, in via d'urgenza, al Bilancio di Previsione 2020-2022 – Annualità 
2020 ai sensi del punto 8.13 - all. 4/2 ex D.lgs. n. 118/2011. Emergenza Coronavirus. 
Fondo di solidarietà alimentare artt. 2 e 4 D.L. 154-20 (GU n.291 del 23-11-2020);

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 438 del 04/12/2020 “accertamento in entrata ed 
impegno di spesa per misure urgenti di solidarietà alimentare di cui all’art. 2 del decreto 
legge 23 novembre 2020, n. 154”;

Vista la Nota di indirizzo dell’ANCI – Prot. n. 122/ VSG/SD – “Misure urgenti di solidarietà 
alimentare” di cui all’articolo 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n. 154 “Decreto Ristori Ter”;

Dato Atto che la Regione Calabria ha pubblicato l’avviso pubblico per l’utilizzo da parte dei 
Comuni della piattaforma Welfare Calabria. In particolare, la Regione Calabria in accordo con 
l’ANCI Calabria metterà a disposizione dei comuni che ne faranno richiesta, gratuitamente, la 
piattaforma digitale Welfare Calabria (nell’accordo sottoscritto tra Regione Calabria e ANCI 
Calabria, l’Ente regionale ha richiesto un unico vincolo: quello legato alle somme da erogare ai 
nuclei familiari);

Considerato che l’articolo 2 comma 4 della citata ordinanza n. 658/2020 prevede che ciascun 



comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50:
 di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 

contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;
 di generi alimentari o prodotti di prima necessità;

Dato Atto che è necessario approvare l’allegato schema di avviso pubblico ed il relativo modello di 
istanza per la costituzione di un elenco di attività commerciali interessati alla fornitura di prodotti 
alimentari tramite buoni spesa, in favore di soggetti economicamente svantaggiati (giusta 
ordinanza del capo della protezione civile n. 658/2020 e giusto Decreto Ristori Ter);

Vista l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 658/2020;
Vista la Nota di indirizzo dell’ANCI – Prot. n. 122/ VSG/SD – “Misure urgenti di solidarietà alimentare” di cui all’articolo 2 del decreto legge 23 novembre 
2020, n. 154 “Decreto Ristori Ter”;
Visto il D.lgs. n. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. DI PRENDERE ATTO del “Decreto Ristori Ter” – “Misure urgenti di solidarietà alimentare” 
di cui all’articolo 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n. 154 che recepisce l’Ordinanza 
del Capo della Protezione Civile n. 658/2020;

2. DI PRENDERE ATTO dell’allegata Nota di indirizzo dell’ANCI – Prot. n. 122/ VSG/SD – 
“Misure urgenti di solidarietà alimentare” di cui all’articolo 2 del decreto legge 23 novembre 
2020, n. 154 “Decreto Ristori Ter”;

3. DI APPROVARE i seguenti allegati:
- schema di avviso pubblico per la costituzione di un elenco di attività commerciali interessati 

alla fornitura di prodotti alimentari tramite buoni spesa, in favore di soggetti 
economicamente svantaggiati;

- modello di istanza 

4. DI DARE ATTO che le istanze dovranno pervenire al Comune di Isola di Capo Rizzuto 
entro le ore 12,00 del 09/01/2021 esclusivamente attraverso l’indirizzo pec-mail: 
comune@pec.isolacr.it;

5. DI DARE ATTO che le somme erogate sono state impegnate con apposita determinazione 
dirigenziale.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
Francesco Notaro Gianni Ceraldi / ArubaPEC S.p.A.

Atto firmato Digitalmente

mailto:comune@pec.isolacr.it

